DIÁRIO OFICIAL Nº 36.333  7Quinta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2025

R E S O L V E:
exonerar ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO do cargo em comissão de Dire-
tor de Administração e Finanças, código GEP-DAS 011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 19 de
agosto de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.846/2025-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3192447,
R E S O L V E:
I. exonerar ANNA CLÁUDIA MALCHER MUNIZ do cargo em comissão Coor-
denador de Carreira e Remuneração, código GEP-DAS 011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 19
de agosto de 2025.
II. nomear LUCIVAL PERES FERREIRA para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Carreira e Remuneração, código GEP-DAS 011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar
de 19 de agosto de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.847/2025-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3192447,
R E S O L V E:
nomear ANNA CLÁUDIA MALCHER MUNIZ para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Planejamento e Seleção de Pessoas, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a contar de 19 de agosto de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.848/2025-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3193330,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, IZABELLA CASTRO MOTTA DOS REIS do cargo em
comissão de Gerente, GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade, a contar de 21 de agosto
de 2025.
II. nomear MARIANA YASMIN COUTINHO VINAGRE para exercer o cargo
em comissão de Gerente, GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de
Estado de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade, a contar de 21 de
agosto de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.849/2025-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3192684,
R E S O L V E:
I. exonerar LETICIA ARAÚJO LIMA do cargo em comissão de Gerente, có-
digo GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado dos Povos Indí-
genas do Pará, a contar de 19 de agosto de 2025.
II. nomear CAMILLA NASCIMENTO CRUZ para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Es-
tado dos Povos Indígenas do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.850/2025-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3199115,
R E S O L V E:
exonerar WERLLEY MOURA DO NASCIMENTO do cargo em comissão de
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.851/2025-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar VITOR MATEUS MORAES BAIA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logística.
II. nomear PAULO RICARDO BARROS DE ALMEIDA para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Logística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.852/2025-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA nº 1.818/2025-CCG, de 18 de agosto de
2025, publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.331, de 19 de agosto
de 2025, que exonerou RICARDO ANISIO DE SOUZA LIMA do cargo em
comissão de Assessor Regional, código GEP-DAS-012.4, com lotação na
Junta Comercial do Estado do Pará (JUCEPA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.853/2025-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar ADALBERTO GOMES TAVARES do cargo em comissão de Gerente,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária
do Estado do Pará (ADEPARÁ).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1235632

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2025-CMG
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e considerando os autos do Protocolo 2025/3081961,
relativo a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 16/2024 – SEGOV/MA
(Concorrência Pública nº 007/2023 – SEGOV/MA), da Secretaria de Estado
de Governo - SEGOV/MA, instruído nos termos da Lei 8.666/93, e pela
manifestação Jurídica da Casa Militar, por meio do parecer nº 450/2025 -
AJUR/CMG-PA.
RESOLVE:
01 – RATIFICAR a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 16/2024 – SE-
GOV/MA (Concorrência Pública nº 007/2023 – SEGOV/MA), da Secretaria
de Estado de Governo - SEGOV/MA, visando à contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de engenharia civil SOB DEMANDA,
para atender as necessidades de serviços de reforma, ampliação e adapta-
ção de prédios e logradouros, com fito de atender as necessidades da Casa
Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Belém (PA), 20 de agosto de 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 1235629
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1478/2025 – DI/CMG, DE 20 de agosto
de 2025
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: AURORA DO PARA/
PA; Período; 15 a 16/08/2025; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor
total (R$): Mário Sérgio Pereira de Assunção; 3° SGT PM; 571994741;
DGO-GOV; 146,87; 440,61. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da
Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1479/2025 – DI/CMG, DE 20 de agosto
de 2025
Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino:
FORTALEZA/CE; Período; 17/08/2025 a 20/09/2025; Quantidade de diá-
rias; 30 (alimentação) 30 (pousada) 4,5 (ajuda de custo); Servidor; Car-
go/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Itamar Ro-
gério Pereira Gaudêncio; TEN CEL PM; 5781140/2; DGO-GOV; 347,73;
23.993,37. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior